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               R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
      COMUNA ILVA MICĂ 
       CONSILIUL LOCAL 
 
Nr. 2.358 din 22 mai 2025. 
 

PROCES – VERBAL 
 

 Încheiat  astăzi 22 mai 2025, ora 1615, cu ocazia şedinţei ordinare a 
Consiliului Local al comunei Ilva Mică. Şedinţa a fost convocată prin Dispoziţia 
primarului nr. 86/15.05.2025 şi prin Convocatorul de şedinţǎ nr. 2.204/15.05.2025.  

Şedinţa se desfăşoară în Sala de şedinţe a Primăriei comunei Ilva Mică. 
D-na secretar general Ernst Adriana-Maria face cunoscută prezenţa : la şedinţă 

participă 12 consilieri din 13 consilieri locali în funcţie. Lipseşte motivat dl. consilier 
Nechiti D.-G. Se constată că şedinţa este statutară. 

Din partea executivului participă la şedinţă dl. primar Horea Aurel şi dl. 
viceprimar Muşină Ilie. 

La şedinţă participă d-na secretar general Ernst Adriana-Maria. 
Preşedinte de şedinţă : Matei Raveca-Lenuţa. 
D-na preşedinte de şedinţă Matei Raveca-Lenuţa prezintă ordinea de zi : 
1.Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare din data de 30 aprilie 2025; 

 2.Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii valabilităţii Planului 
Urbanistic General şi Regulamentului Local de Urbanism ale Comunei Ilva Mică, 
judeţul Bistriţa-Năsăud, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
 3.Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie a bugetului de 
venituri şi cheltuieli al Comunei Ilva Mică pentru trimestrul I al anului 2025, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
 4.Proiect de hotărâre privind aprobarea contului anual de execuţie bugetară şi 
bilanţului contabil ale Comunei Ilva Mică pe anul 2024, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
 5.Proiect de hotărâre privind aprobarea colaborării interistituţionale din cadrul 
proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunităţile rurale – facilitarea 
accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente şi de calitate”, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
6.Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării vizitei reprezentanţilor 

Asociaţiei Barby din Franţa, în contextul înfrăţirii localităţilor Barby (Franţa) şi Ilva 
Mică (România), precum şi stabilirea unor măsuri organizatorice prilejuite cu ocazia 
acestui eveniment, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
7.Probleme curente. 

Modificarea ordinii de zi : 
În calitate de iniţiator, dl. primar Horea Aurel propune suplimentarea ordinii de 

zi cu un proiect de hotărâre. Spune că s-a primit solicitare de la Consiliul Judeţean 
pentru adoptarea hotărârii cât mai repede posibil.  
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8.Proiect de hotărâre privind acordul pentru participarea Comunei Ilva Mică la 
implementarea proiectului „Digitalizarea bibilotecilor rurale din județul Bistrița-
Năsăud pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competenţelor digitale”, Componenta 
7 Transformarea digitală, Investiţia 17. Scheme de finanţare pentru biblioteci pentru a 
deveni hub-uri de dezvoltare a competenţelor digitale, din cadrul Planului Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă (PNRR), 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
D-na preşedinte de şedinţă Matei Raveca-Lenuţa supune la vot propunerea - se 

votează şi se aprobă modificarea ordinii de zi cu unanimitate de voturi „pentru” (12 
voturi din 12 consilieri prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Harapaşcu I.-S., 
Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate 
O., Sîngeorzan I., Vesa A.). 

D-na preşedinte de şedinţă Matei Raveca-Lenuţa supune la vot proiectul ordinii 
de zi modificat. Se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (12 voturi din 12 
consilieri prezenţi la şedinţă) (Benkő A.-S., Buhai M., Harapaşcu I.-S., Marcu S., 
Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., 
Sîngeorzan I., Vesa A.). 

Ordinea de zi aprobată: 
Se trece la pct. 1 al ordinii de zi : Aprobarea procesului-verbal al şedinţei 

ordinare din data de 30 aprilie 2025. 

D-na preşedinte de şedinţă Matei Raveca-Lenuţa întreabă dacă sunt obervaţii 
sau propuneri. Nu sunt. Se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (Benkő A.-S., 
Buhai M., Harapaşcu I.-S., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti S.-P., 
Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) (12 voturi din 12 consilieri 
prezenţi la şedinţă). 

Se aprobă procesul-verbal al şedintei ordinare din data de 30.04.2025 în forma 
întocmită de secretarul general al comunei. 

Se trece la pct. 2 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

prelungirii valabilităţii Planului Urbanistic General şi Regulamentului Local de 

Urbanism ale Comunei Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud. 

Dl. primar Horea Aurel spune că toate materialele au fost transmise şi întreabă 
dacă sunt întrebări sau propuneri. 

D-na preşedinte de şedinţă Matei Raveca-Lenuţa întreabă dacă mai sunt 
discuţii legate de proiect sau alte propuneri. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. Se 
votează cu unanimitate de voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Harapaşcu I.-S., 
Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate 
O., Sîngeorzan I., Vesa A.) (12 voturi din 12 consilieri prezenţi la şedinţă). Se adoptǎ 
Hotărârea nr. 30 din 22 mai 2025 privind aprobarea prelungirii valabilităţii 
Planului Urbanistic General şi Regulamentului Local de Urbanism ale Comunei 
Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud. 

Se trece la pct. 3 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

contului de execuţie a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Ilva Mică pentru 

trimestrul I al anului 2025. 

Dl. primar Horea Aurel spune că execuţia bugetului la 31.03.2025 este 
prezentată în anexele la proiect şi întreabă dacă sunt propuneri. 

D-na preşedinte de şedinţă Matei Raveca-Lenuţa întreabă dacă mai sunt 
discuţii legate de proiect sau alte propuneri. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. Se 
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votează cu 11 voturi „pentru” (Buhai M., Harapaşcu I.-S., Marcu S., Matei R.-L., 
Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., 
Vesa A.) şi 1 vot „abţinere” (Harapaşcu I.-S.) (12 voturi din 12 consilieri prezenţi la 
şedinţă). Se adoptǎ Hotărârea nr. 31 din 22 mai 2025 privind aprobarea contului de 
execuţie a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Ilva Mică pentru 
trimestrul I al anului 2025. 

Se trece la pct. 4 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

contului anual de execuţie bugetară şi bilanţului contabil ale Comunei Ilva Mică pe 

anul 2024. 

Dl. primar Horea Aurel spune că execuţia bugetului pe anul 2024 este 
prezentată în anexele la proiect şi întreabă dacă sunt întrebări sau propuneri. 

Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că are câteva nelămuriri, prima fiind 
aceea că în partea a 2-a apar cheltuieli în sumă de 186.840 lei de la capitolul 
cheltuieli pentru ordine publică, protecţie civilă şi întreabă în ce constau aceste 
cheltuieli. 

Dl. primar Horea Aurel răspunde că, probabil, este salariul şefului SVSU, 
împreună cu cheltuielile materiale, cheltuielile curente şi de funcţionare (utilaj, 
carburant etc.). Spune că 259 mii au fost prevăzuţi iniţial, iar 186 mii s-au realizat 
efectiv. Spune că salariile sunt pentru 2 angajaţi, dar că întreabă pe d-na contabilă şi 
va da răspunsul corect. 

Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că era bine dacă d-na contabilă era 
prezenta la şedinţă pentru a da lămuririle necesare. 

Dl. primar Horea Aurel spune că orice întrebare sau nelămurire la care nu 
poate fi dat răspunsul pe loc, acesta va fi dat în şedinţa următoare. 

Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că toţi consilierii trebuie să primească 
lămuririle necesare şi să aibă o imagine clară a execuţiei bugetare. Spune că nici în 
referatul de specialitate nu a găsit nicio referire. Spune că la partea a 3-a la sănătate 
91 mii lei şi întreabă ce reprezintă. 

Dl. primar Horea Aurel răspunde că este salariul asistentului comunitar. 
Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin întreabă ce reprezintă suma de 146.768 mii 

lei servicii culturale de la capitolul cultură, recreere şi religie. 
Dl. primar Horea Aurel răspunde că aici sunt sumele pentru culte şi nu poate să 

ţină minte fiecare sumă din buget. 
Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că sumele pentru biserici sunt separat. 
D-na Man Maria, prezentă în sală, spune că la SVSU sunt salariile pentru 2 

angajaţi, dl. Sîngeorzan I. şi Matei I-D., la cheltuieli de personal.  
Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că la servicii culturale – 146 mii lei şi 

la culte 110 mii lei separat.  
 
D-na Man Maria răspunde că la cultură este biblioteca cu cheltuieli de personal 

şi dde funcţionare, apoi căminele culturale, 80 mii pentru zilele Ilvei, la „servicii 
culturale” fiind toate acestea adunate. 

Dl. consilier Harapaşcu I.-S. spune că la bibliotecă este bibliotecarul şi întreabă 
la căminele culturale ce este? Este şi angajat? 

D-na Man Maria răspunde că la căminele culturale avem doar cheltuieli de 
întreţinere şi funcţionare, nu este angajat. 
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Dl. consilier Harapaşcu I.-S. spune că sunt prea mari cheltuielile, mai ales că 
nu sunt angajaţi acolo. 

Dl. primar Horea Aurel răspunde că au fost sume pentru zilele comunei. 
Dl. consilier Harapaşcu I.-S. întreabă la asistenţă socială câte persoane sunt. 
D-na Man Maria răspunde că sunt 30 de asistenţi personali ai persoanelor cu 

handicap grav şi 60 indemnizaţii lunare pentru persoanele cu handicap grav, numărul 
fiind fluctuant. 

D-na preşedinte de şedinţă Matei Raveca-Lenuţa întreabă dacă mai sunt 
discuţii legate de proiect sau alte propuneri. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. Se 
votează cu 11 voturi „pentru” (Buhai M., Harapaşcu I.-S., Marcu S., Matei R.-L., 
Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., 
Vesa A.) şi 1 vot „abţinere” (Harapaşcu I.-S.) (12 voturi din 12 consilieri prezenţi la 
şedinţă). Se adoptǎ Hotărârea nr. 32 din 22 mai 2025 privind aprobarea contului 
anual de execuţie bugetară şi bilanţului contabil ale Comunei Ilva Mică pe anul 
2024. 

Se trece la pct. 5 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

colaborării interistituţionale din cadrul proiectului „Furnizare de servicii integrate 

în comunităţile rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de 

bază eficiente şi de calitate”. 

Dl. primar Horea Aurel spune că este un proiect de la Ministerul Muncii, 
Familiei, Tineretului şi Solidarităţii Sociale (MMFTSS) îl implementează în 
parteneriat cu Ministerul Educaţiei şi Cercetării şi primăriile care doresc. Ilva Mică se 
va înscrie la proiect, sunt descrise în raport şi referat toate activităţile proiectului şi 
grupurile vulnerabile la care se referă.   

D-na preşedinte de şedinţă Matei Raveca-Lenuţa întreabă dacă mai sunt 
discuţii legate de proiect sau alte propuneri. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. Se 
votează cu unanimitate de voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Harapaşcu I.-S., 
Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate 
O., Sîngeorzan I., Vesa A.) (12 voturi din 12 consilieri prezenţi la şedinţă). Se adoptǎ 
Hotărârea nr. 33 din 22 mai 2025 privind aprobarea colaborării interistituţionale 
din cadrul proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunităţile rurale – 
facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente şi de 
calitate”. 

Se trece la pct. 6 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

organizării vizitei reprezentanţilor Asociaţiei Barby din Franţa, în contextul înfrăţirii 

localităţilor Barby (Franţa) şi Ilva Mică (România), precum şi stabilirea unor măsuri 

organizatorice prilejuite cu ocazia acestui eveniment. 

Dl. primar Horea Aurel spune că legea permite alocarea unor sume pentru 
delegaţiile străine, din 25 mai vor fi prezenţi delegaţii Barby din Franţa. 

Dl. consilier Sîngeorzan Ioan întreabă dacă este şi program artistic. 
Dl. primar Horea Aurel răspunde că nu este, doar slujba la biserică. Spune că 

sumele sunt mici, se va apela şi la sponsorizări. Spune că vor veni 25 de persoane 
care vor fi cazate la familii din Ilva Mică.  

D-na preşedinte de şedinţă Matei Raveca-Lenuţa întreabă dacă mai sunt 
discuţii legate de proiect sau alte propuneri. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. Se 
votează cu 11 voturi „pentru” (Buhai M., Harapaşcu I.-S., Marcu S., Matei R.-L., 
Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., 
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Vesa A.) şi 1 vot „abţinere” (Harapaşcu I.-S.) (12 voturi din 12 consilieri prezenţi la 
şedinţă).  Se adoptǎ Hotărârea nr. 34 din 22 mai 2025 privind aprobarea 

organizării vizitei reprezentanţilor Asociaţiei Barby din Franţa, în contextul 
înfrăţirii localităţilor Barby (Franţa) şi Ilva Mică (România), precum şi stabilirea 
unor măsuri organizatorice prilejuite cu ocazia acestui eveniment. 

Se trece la pct. 7 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind acordul pentru 

participarea Comunei Ilva Mică la implementarea proiectului „Digitalizarea 

bibliotecilor rurale din județul Bistrița-Năsăud pentru a deveni hub-uri de dezvoltare 

a competenţelor digitale”, Componenta 7 Transformarea digitală, Investiţia 17. 

Scheme de finanţare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a 

competenţelor digitale, din cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă 

(PNRR). 

Dl. primar Horea Aurel spune că mai există o hotărâre în acest sens, însă 
Consiliul Judeţean a mai solicitat o altă hotărâre şi au transmis şi forma în care 
trebuie făcută. Spune că proiectul este prin PNRR şi că suntem asociaţi cu câteva 
primării din judeţ. Arată că s-a semnat şi un acord de parteneriat cu Prundu 
Bârgăului, Teaca, Telciu, Chiuza, Budacu de Jos, Ilva Mică, Lunca Ilvei, Maieru, 
Nimigea, Romuli, Şieu, Tiha Bârgăului, Zagra şi Consiliul Judeţean. 

D-na preşedinte de şedinţă Matei Raveca-Lenuţa întreabă dacă mai sunt 
discuţii legate de proiect sau alte propuneri. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. Se 
votează cu unanimitate de voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Harapaşcu I.-S., 
Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate 
O., Sîngeorzan I., Vesa A.) (12 voturi din 12 consilieri prezenţi la şedinţă). Se adoptǎ 
Hotărârea nr. 35 din 22 mai 2025 privind acordul pentru participarea Comunei 
Ilva Mică la implementarea proiectului „Digitalizarea bibilotecilor rurale din 
județul Bistrița-Năsăud pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competenţelor 
digitale”, Componenta 7 Transformarea digitală, Investiţia 17. Scheme de 
finanţare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competenţelor 
digitale, din cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR). 

Se trece la pct. 8 al ordinii de zi : Probleme curente. 
Dl. primar Horea Aurel spune că în 25 mai este resfinţirea bisericii şi în 16 mai 

este o şedinţă festivă pentru delegaţia din Franţa care se va ţine la sediul reabilitat al 
primăriei vechi. 

Nemaifiind probleme de discutat, d-na preşedinte de şedinţă Matei Raveca-
Lenuţa declară închisă şedinţa ordinară a Consiliului Local al comunei Ilva Mică din 
data de 22 mai 2025 la orele 1645. 
 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
 
          MATEI RAVECA-LENUŢA                    ERNST ADRIANA-MARIA 
 
 
EAM/3ex. 
D:\DOCUMENTE SECRETAR GENERAL\2_HOTARARI\15HOTARARI 2025\6_22 MAI 2025 ordinara sed 9 mandat 9\X DOCUMENTE 
SEDINTA\1_CONVOCARE MINUTA PV\PV_sed_22mai2025_ordinara.doc 
 
 În conformitate cu dispoziţiile art. 11 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată, procesul-verbal se va afişa la sediul primăriei comunei şi pe site-ul primăriei ilvamica.ro, la 
secţiunea Monitorul Oficial Local. 


